
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-533 del  19/07/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura  per 
l’affidamento  in  economia  della  fornitura  di  materiale 
monouso e accessori per la strumentazione di laboratorio. 
Importo  Euro  17.039,09  (IVA  esclusa),  pari  a  Euro 
20.617,30  IVA  compresa.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro 
0,00.

Proposta n.  PDTD-2012-521 del  11/07/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  19  (diciannove)  luglio  2012  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6,  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura  per  l’affidamento  in 

economia della fornitura di materiale monouso e accessori per la strumentazione 

di laboratorio. Importo Euro 17.039,09 (IVA esclusa), pari a Euro 20.617,30 IVA 

compresa. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio e investimenti 

per l’esercizio 2012;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125  “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G. n. 

67 del 13.09.2011;

PREMESSO:

- che, per garantire l’attività analitica dei laboratori di Arpa per 1 anno, è scaturita l’esigenza di 

procedere  all’acquisizione  di  materiali  monouso  e  accessori  per  la  strumentazione  di 

laboratorio;

- che con Determinazione n. 349 del 17/5/2012 è stata indetta procedura in economia e sono 

stati approvati gli atti di gara per la fornitura di cui sopra, per la durata di 12 mesi e per un 

importo presunto di Euro 28.000,00 (IVA esclusa), oneri per la sicurezza Euro 0,00;

PRESO ATTO:

- che con lettera prot. PGDG/212/2588mc del 18/5/2012 sono state invitate a presentare offerta 

le ditte:

1. Incofar srl - Modena;

2. Phenomenex srl - Castel Maggiore (Bo);

3. Superchrom srl – Milano;

4.        Sigma Aldrich srl – Milano



5.         Dto Servizi srl - Spinea (Ve)

- che al 21/06/2012, termine di scadenza, sono pervenute le offerte delle ditte:

1. Incofar srl - Modena;

2. Phenomenex srl -  Castel Maggiore (Bo);

3. Superchrom srl – Milano;

4. Sigma Aldrich srl – Milano

5. Dto Servizi srl - Spinea (Ve)

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è il prezzo più basso prodotto per prodotto come 

indicato al punto 3 della lettera d’invito;

ATTESTATA:

- la regolarità della documentazione presentata dalle ditte Incofar srl, Modena, Phenomenex srl- 

Castel Maggiore (Bo), Superchrom srl – Milano, Sigma Aldrich srl – Milano, Dto Servizi srl 

Spinea (Ve);

- la conformità dei prodotti offerti relativa alle specifiche richieste da Arpa;

CONSIDERATO:

- che, dall’esame delle offerte, come risulta dal Verbale 1) che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, si è rilevato che le ditte Incofar srl e DTO Servizi hanno 

presentato il medesimo prezzo per la stessa tipologia di prodotto, “Vial 40 ml 95x27,5 mm 

collo filettato vetro chiaro”, e che, pertanto, si è ritenuto necessario procedere al sorteggio 

pubblico dell’offerta, per determinare l’affidamento di tale tipologia di prodotto;

- che in data 6/7/2012 si è tenuta la seduta pubblica per il sorteggio della citata offerta nella 

quale è risultata aggiudicataria del prodotto “Vial 40 ml 95x27,5 mm collo filettato vetro 

chiaro” la ditta Incofar srl, come risulta dal Verbale 2 che si allega sub B) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

- che nel medesimo verbale, si è approvato in allegato 1 il prospetto comparativo delle offerte 

da cui risulta, per ciascuna tipologia di prodotto, il miglior offerente;

RITENUTO:

- pertanto  di  aggiudicare  alle  ditte  di  seguito  elencate  la  fornitura  di  materiale  monouso  e 

accessori per la strumentazione di laboratorio, per un periodo di 12 mesi, così suddivisa:

- DTO SERVIZI SRL: prodotti compresi nella scheda A allegata al verbale del 6.07.12 - 

CIG   Z7B05B68AA – per un totale di euro 2.589,54 + IVA 

- INCOFAR SRL: prodotti compresi  nella scheda B allegata al verbale del 6.07.12 - 

CIG   Z800B6908 – per un totale di euro 4.671,00 + IVA



- PHENOMENEX  SRL:  prodotti  compresi  nella  scheda  C  allegata  al  verbale  del 

6.07.12 -    CIG   Z3C05B6955  – per un totale di euro 3.304,00 + IVA

- SIGMA ALDRICH SRL: prodotti  compresi  nella  scheda D allegata  al  verbale  del 

6.07.12 CIG   Z7305B6973    – per un totale di euro 2.427,30 + IVA 

- SUPERCHROM SRL: prodotti compresi nella scheda E allegata al verbale del 6.07.12 

CIG  Z9805B699E   – per un totale di euro 4.047,25 + IVA 

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area attività Laboratoristiche,  Dott.ssa Leonella Rossi,  la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto;

DATO ATTO:

- che,  ai sensi dell’art.  8, comma 4, del  Regolamento sul Decentramento Amministrativo,  è 

stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e 

Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che responsabile del procedimento è stessa Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area 

Attività Laboratoristiche;

DETERMINA

1. di approvare, in esito a procedura in economia indetta con determina n. 349 del 17/5/2012, le 

risultanze del verbale 1 del 4.07.12 e del verbale 2 del 6.07.12, che si allegano rispettivamente 

sub A) e sub B) al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali:

2. di aggiudicare alle ditte di seguito elencate la fornitura di materiale monouso e accessori per 

la strumentazione di laboratorio, per un periodo di 12 mesi, così suddivisa:

- DTO SERVIZI SRL: prodotti compresi nella scheda A allegata al verbale del 6.07.12 - 

CIG   Z7B05B68AA – per un totale di euro 2.589,54 + IVA 

- INCOFAR SRL: prodotti compresi  nella scheda B allegata al verbale del 6.07.12 - 

CIG   Z800B6908 – per un totale di euro 4.671,00 + IVA

- PHENOMENEX  SRL:  prodotti  compresi  nella  scheda  C  allegata  al  verbale  del 

6.07.12 -    CIG   Z3C05B6955  – per un totale di euro 3.304,00 + IVA

- SIGMA ALDRICH SRL: prodotti  compresi  nella  scheda D allegata  al  verbale  del 

6.07.12 CIG   Z7305B6973    – per un totale di euro 2.427,30 + IVA 

- SUPERCHROM SRL: prodotti compresi nella scheda E allegata al verbale del 6.07.12 

CIG  Z9805B699E   – per un totale di euro 4.047,25 + IVA 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;



4. di dare atto, inoltre, che i contratti saranno stipulati mediante corrispondenza commerciale, 

alle  condizioni  di  fornitura  di  cui  al  capitolato  speciale  approvato  con  la  determina  di 

indizione n. 349 del 17/5/2012;

4. di  dare  atto,  infine,  che  l’importo  complessivo  stimato  di  Euro  20.617,30  (IVA inclusa), 

avente  natura  di  “Materiale  di  laboratorio”  è  a  carico  degli  esercizi  2012  e  2013  ed  è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità delle Sezioni Provinciali interessate che provvederanno alla liquidazione delle 

corrispondenti fatture.

IL DIRETTORE TECNICO

(Ing. Vito Belladonna)

_______________________











































































N. Proposta:   PDTD-2012-521   del    11/07/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  procedura  per 
l’affidamento in  economia della  fornitura di  materiale  monouso e 
accessori  per  la  strumentazione  di  laboratorio.  Importo  Euro 
17.039,09 (IVA esclusa), pari a Euro 20.617,30 IVA compresa. Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/07/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


